
P/ 11/ B/ L/ 	A/ ÇJ A7 O 

TERMO DE RATI FIC'AÇÃON°012/2014-CMS. 

Súmula:- Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação n°012/2014-CMS. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI ..... . — 

ErADO DO PAMAN Á 

AV MAR(NCV‘, 8 O - PONE/FAK: M4)4009-150 (ve 
P XIX 00. CEP ti 111.01.0 - 

sim. "temem voar • imneo. canneornsiiteo,ur 

TERMO DE Mit 11C:s.Olo 

Ref.: Peocusso Adrflialstatito 1. 

Cfepeasit (ft Licitação n.° 
CMS. 

Vasta e anal isxio  O irocesSO em apl;iri • 

afiguram-me que o mesmo transcorreu de forma regular, e esta; 
presente o interesse des':a Camara 151.micioai. deu ensejo 
listauraça0 do processo, retifico o pissents orocedimento para ‘.1 
produza Seus devidos e legais efeitos 

Sanildi 21 de julho de 2C-14 

P.151 te 

Publicado no "JORNAL O DIÁRIO DO 
NORTE DO PARANÁ", Órgão Oficial do Município, em 22 de Julho de 2014. Edição ri° 

• 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AV. MARINGÁ, 660- FONE/FAX: (44) 4009-1 750 - CX POSTAL 070- CEP 87111-000 - SARANDI - PR 
site: www.cms.pr.gov.br  - e-mail: camara@cms.pr.gov.br  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ref.: Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação n.° 012/2014- 
CMS. 

Visto e analisado o Processo em epígrafe, 
afiguram-me que o mesmo transcorreu de forma regular, e estando 
presente o interesse desta Câmara Municipal, deu ensejo à 
instauração do processo, ratifico o presente procedimento para que 
produza seus devidos e legais efeitos. 

Sarandi, 21 de julho de 2014 . 

Rafael ylski, 
P est. - te 

Lei  da Criação do Município N°7502 de 14/10/1981 



HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA N° 012/20 I 4-CMS. 

Súmula:- Homologa e Adjudica Resultado de 
processo Licitatório modalidade Processo de Dispensa 
n° 012/2014-CMS, em favor da empresa BULLA 
SINALIZAÇÕES LTDA — ME. 

CAMARA hIUNICIPAL DE SARANDI 
LSI Anu VO ?ARA NA 

AV ENiDA. MARISCA, 660— CENTRO 
CNN 78.041.1134/0001-10 

nitmo DE HomOvaosi.C.0 E AWID.KAÇ.5.52_3E211~9-LICITMI I 

O Preprepra de Cegara Abarcar° dt Sarinc11,11•01Peararre 'a eme da ÉVIPPICOra 0.141h. 	P> erra 	ra 

I*gi4çIo em slor. tiptniihnoorr e  La rir' p65093, :1116010.1  e plaeripm. 	de ama 

par «minto de L10011100 resolve: 

01 - HOMOLOGAS. presto!. Llultiplo nen manos: 

*Irmano Na 	 21.2014 
01 1.....s0o Dr. 12.2014 
e) Modolidade 	 Disponi. 
dl 1).talloinoloir0. 	 16,0120 
101:étio Honsolosiclo : 	CONTATA' 	111t wrItI5AehPECIALIZAL.i PM.r. • 

F1BilICAÇÀC Di PLACA 3 &t AÇO Dt IDEM DF ¡CAD». 
OP SALAS IS 	DE INAUCL RAÇA° S'ARA 4 MOV, 

ALA AL)010,  ISTRCI 'rir O k CÁM ARA MUNICIP 

01 031.00011001.- MANVIINÇA,0 DAS All% IDADES :ri OispLA ri‘ AS 

fl  rIttillaiattlit e leras deedunane erma/aro (cie. pula,* 

Lasseasomeo-fo BIRLA  sciAt,!thEs 	 2d 

Vela Tula Non...1w lo - 11$ :alara 
Lana. 10 *adilo da 2014. 

, 
ire 

?!7irl 
~Mera oriCitifiv0 sant 5 

Publicado no -JORNAL O DIÁRIO DO 
NORTE DO PARANÁ-, Órgão Oficial do Município, em 22 de julho de 2014. Edição MI 

. 	. 	_ 1 	 _ 1 - • 

. . . . . . . . . 



  

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA MARINGÁ, 660- CENTRO 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

O Presidente da Camara Municipal de Sarandi. Ralhei Pszybylski. no uso das atribuições que lhe sào conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nr° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 

01 — HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

Processo Nr° 	 21/2014 
Licitação Ni° 	 12/2014 
Modalidade 	 Dispensa: 
Data Homologação : 	 6/07/2014 
Objeto Homologado : 	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

FABRICAÇÃO DE PLACAS DE AÇO DE IDENTIFICAÇÃO 
DE SALAS E PLACA DE INAUGURAÇÃO PARA A NOVA 
ALA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL. 

01.031.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

t) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (d.e. Cotação): 

CNP.1,CPF 	
FOI IICCC(101  

17.980.945/0001-10 MALA SINALIZAÇÕES  LTDA - ME. 
nQuant. Valor Total Itens 1  

76 R$ 3.835,00 

Valor Total Domo ogado - R$ 3.885,00 

Sarandi, 16 de julho de 2014. 

R,1ø 
Presidente da Cântara Municipal 



Presidente 

(horiânt9augigAn  
Camila de 	za Bue o, 

Secretária 

? CUJO Q4~0,0Nnote Dai 	ir rce A a ,eido Bonora 	 P A.43.-  Ana Paula CamargosUCarvalho, 
membro 

-rsifirtérirr-- 

41,ft 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

DISPENSA n° 013/2014 CMS 

ATA DA LICITAÇÃO. 

Aos Dezesseis Dias do mês de Julho do ano de dois mil e Quatorze, às 

quinze horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Comissão de Licitação e Julgamento 

da Câmara Municipal de Sarandi, a comissão de licitação nomeada pelas Portarias 

números 001/2014 e 037/2014, de 02 de Janeiro de 2014 e 16 de maio de 2014, 

composta pelos membros: Presidente: Dalvecir Aparecido Bonora; Secretaria: Camila de 

Souza Buena, e Membro: Ana Paula Camargos Carvalho, reuniu-se para efetuar a 

abertura dos envelopes proposta de preços, que compareceu para tal ato de entrega do 

envelope as empresas: 1) BULLA SINALIZAÇÕES LTDA — ME. 2) TERRABRAS IND. 

METALURGICA E FIBERGLAS LTDA, 3) VIA VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA — 

EPP, todos da cidade de Maringá, onde ninguém enviou Representante, onde o objeto 

da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

FABRICAÇÃO DE PLACAS DE AÇO DE IDENTIFICAÇÃO DE SALAS E PLACAS DE 

INAUGURAÇÃO PARA A NOVA ALA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL, 

cujo a licitação é na modalidade Dispensa de Licitação n° 013/2014-CMS, nos termos do 

Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8666/93, com a contratação da empresa que 

oferecer o menor Preço, para a execução dos serviços, onde a comissão passou a 

analisar as propostas, 1) BULLA SINALIZAÇÕES LTDA — ME., com valor de R$. 3.885,00 

TERRABRAS IND. METALURGICA E FIBERGLAS LTDA., com valor de R$.4.550,00 

VIA VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA — EPP., com valor de R$. 4.665,00, onde a 

comissão também verificou as documentações das empresas estando todas em ordem, 

em seguida a Comissão declarou vencedora a empresa 1) BULLA SINALIZAÇÕES LTDA 

— ME., com valor de R$. 3.885,00 (Três Mil, Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais), que 

teve o menor preço entre as propostas apresentadas. Nada mais Havendo a tratar o 

senhor Presidente, disse que encaminhará o processo ao Presidente da Câmara para 

Homologação, dando por encerrado a reunião, onde para constar foi lavrada a presente 

Ata, onde foi aprovada pelos seus membros e assinados. 

Sarandi, 16 de julho de 2014. 



CÂMARA MUNICIPAL DE SÁRANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA MARINCA, 660— CENTRO 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Parecer Jurídico 

OK. PARECER JURÍDICO. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A FABRICAÇÃO DE PLACAS DE 
AÇO DE IDENTIFICAÇÃO DE SALAS E PLACA DE INAUGURAÇÃO PARA A NOVA ALA 
ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 

Processo Administrativo n° 21/2014 
Modalidade: Dispensa 
Forma de Julgamento: Menor Preço 
Forma de Pagamento: PARCELA ÚNICA 
Prazo de Entrega: 10 
Local de Entrega: CÂMARA MUNICIPAL 

Nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
examinamos os termos e documentos referentes a abertura do presente processo licitatório. 

A abertura desta licitação, assim como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu o 
determinado pela referida legislação. 

Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a abertura e os termos do presente, opinando 
pelo prosseguimento deste processo licitatorio, em seus demais tramites legais. 

Sarandi, 16/07/2014. 

DRA. KARIN WEISE 
Advogada - Num OAB 47.632- PR 



ANÁLISE DE COTAÇÃO 
16/07/2014 

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
Exercício: 2014 Estado: Paraná 

I Cotação: 29 / 2014 	Data: 15/07/2014 

Item:  392 - PLACAS DE AÇO GRAVADO 
Fornecedor 

1256 - 13111 I A SINALIZAÇÕES LTDA - ME. 

1256 - MATA S1NALFZAÇÕES LEDA- ME. 

659- TERRABRAS 1ND.METALÚRGICA E FIRERGLAS LTDA 

659- 1 ERRA1313 AS IND METALÚRGICA E FIDERGLAS LTIM 

1257- VIA \.ERDE SINALIZAÇÃO VIARIA 11 DA - F911  
257- VIAVERDE SINALIZAÇÃO V1AR IA LTDA -EPP 

Valor médio: 
Item: 7070- PLACA DE INAUGURAÇÃO EM LATÃO DOURADO NO TAMANHO 0,50X 0.70 COM RASE DE GRANITO 
PADRÃO CÂMARA MUNICIPAL. 
Fornecedor 

Marca Valor 1:nitário Valor Total 

1.135.0000 

1.135.0000 

Status 

1.135.00 Menor Coração 

1 135.00 Menor Coraçào 
1.290.0000 1.290,00 
1.290.0000 1_290.00 
1.300.0000 1.300.00 
1.300,0000 1,300.00 

Valor 'nédio: 1.241,6670 1.241,67 

'Foral Menor Cotação: 3.885,00 
Total Médio Cotação: 4.366,67 

** Elorech ** 

Marca 
Unid.:UN  Qtde.: 
Valor Unitário Valor Total 

110.0000 2.750.00 
110,0000 2.750.00 

130,0000 3.250,00 
130,0000 3.250,00 
135.0000 3.375.00 
135.0000 1375,00 
125,0000 3.125.00 

L'riid.:UN 	Qtde.: 1.00 

1256-13111 LA SINALIZAÇÕES LIDA - ME 
1256 -131111A SINALIZAÇÕES LI DA- MI- 

1257 - VIAVERDE SINALIZAÇÃO MARIA LTDA- EPP 

1257- VI AVERDE SINALI/AÇÃO \1ARIAI.IDA - EPP 

659- TERIZABRAS IND.METALURGICA E FIBERGLAS urim 
659 "'ERRAI3R.4S IND.METAL URGICA E F1BERGLAS INDA 

25,00 

Status 

Menor Cotação 

Menor Coraçào 

"w.elotech.com.br  
13a. 1/1 



,Jull 	4, €inalizaçjp~a  
Maringá-Pr 23 de junho de 2014 

A 

Câmara Municipal de Sarandi 

Ref. Orçamento 
Prezados Senhores 

Conforme contato segue orçamento de placas indicativas de 

aço gravado no tamanho de 0,30 x 0,10 cm com nome das salas e brasão 
do município 

Quantidade 25 placas 

Valor unitário R$-110,00 

Valor total R$-2.750,00 

01 placa de inauguração em latão dourado no tamanho de 0,50 x 0,70 
com base de granito padrão câmara municipal 

Valor unitário R$-1.135,00 

Valor total deste orçamento R$-3.885,00 

Treis mil oitocentos e oitenta e cinco reais 

Prazo de entrega 10 dias da confirmação do pedido 

Condições de pagamento 28 dias da emissão da nota fiscal 

Validade desta proposta 60 dias de sua emissão 

Sem mais para o momento e esperamos contarmos com a 
preferencia de V.Sas. colocando nos ao seu inteiro dis or, 

ri 7.980.945/0001-161  

BULA SINALIZAÇÕES LTDA. -ME 

RUA JOSÉ BULIA, 50 
JARDIM INTERNORTE - CEP 87045-2130 

MARINGÁ-PR 

BULLA  SI 	AÇÕES LTDA. 
Rua José Bulia, 50 - Jd. internorte - Fone: (44) 3026-1580 - CEP: 87045-280 - Maringá / PR. 

E-mail. ullasinalizacoes@gmail.com  



Atenciosamente, 

Raul dos Santos 

• 

terrateras _ INDUSTRIA METALÚRGICA E FIBERGLAS LTDA 

CADEIRAS DE AÇO PARA ESTÁDIOS E GINÁSIOS -ABRIGO PARA PONTO DE ÔNIBUS E TÁXI - PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO - COLETORAS PARA LIXO - PROTETORES PARA AR CONDICIONADO - CONTEINERES - CAÇAMBAS 

http://www.terrabras.com.br  - e-mall: terrabras@terrabras.com.br  

RUA JOAQUIM DE CASTRO LOPES N°218 - E IND. I -TEL.. (44) 3029-5664 CEP 87045-380 - MARINGÁ - PR - BRASIL 

Maringá, 24 de junho de 2014. 

À 
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

Conforme vossa solicitação, apresentamos abaixo nossa proposta comercial para 
fornecimento de: 

Qtd. Descrição . R$ Untt. t--  R$ Total 

25 Placas de aço, com tamanho de 30 x 10cm, gravado com o 
nome das salas e brasão do município. 

130,00 3.250,00 

01 Placa em latão dourado — medida 50 x 70cm — base granito. 1.300,00 1.300,00 

TOTAL 4.550,00 

CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA: 

FRETE: 	Incluso; 
PAGAMENTO: 	30 (trinta) dias; 
ENTREGA: 	10 (dez) dias — confirmar no ato do pedido -; 
VALIDADE: 	10 (dez) dias; 
GARANTIA: 
IMPOSTOS: 	

12 (doze) meses contra defeitos de fabricação; 
Inclusos nos preços. 

Sem mais, despedimo-nos. 

FF7.436.368/0001-211  
TERRABRAS IND. METALÚRGICA 

E FIBERGLAS LTDA. 
R. JOAQUIM DE CASTRO LOPES, 218 
PQ. INDUSTRIAL I - CEP 87045-380 L MARINGÁ - PR 



VIAVERDE5ftLIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. EPP 
CNR1:.-1-ZÁ36.735/0001 41 

itirDE 
SINALIZAÇÃO 

À 
Câmara Municipal de Sarandi-Pr 

Proponente: VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. EPP 
CNPJ: no 12.436.735/0001-41 - Inscrição Estadual no 90530917-06 - Insc. 
Municipal no 132862 
Avenida Guaiapá, no. 3425 - Jardim Liberdade - CEP 87043-000 - Maringá - PR. 

ORÇAMENTO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO. 

DESCRIÇÃO UN Qtde VI.Unit. VI.Total 

Placas indicativas de aço gravado no tamanho 	de 
0,30 x 0,10 cm com nome das 	salas 	e brasão do 
município 

Unid. 25 135,00 3.375,00 

Placa de inauguração em latão dourado no tamanho 
de 0,50 x 0,70 com base de granito padrão câmara 
municipal 

Unid. 01 1.290,00 1.290,00 

VALOR TOTAL: 	R$ 4.665,00 (Quatro mil seiscentos e sessenta e cinco reais). 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 
Prazo de entrega: 10 (dez) dias. 
Condições de Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais. 
AGÊNCIA No. 2919 - C/C No. 720-6 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

Maringá (PR), 24 de junho de 2014 

P12.436.735/0001-41 
WIAVERDE SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA LTDA. 
AV. GUAIAPIS. 3425 

JD. LIBERDADE - CEP 87043-000 

MARINGÁ - PR 

VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. 
Avenida Guaiapó, 3425 - 3d. Liberdade - Fone: (44) 3024-9920 - CEP 87043-000 - Maringá - PR 

Site: www.viaverdesinalizacao.com.br  

• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

